
2Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.022

Diretoria

Estado de Goiás

Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#374540#2#436449>

Edital
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE 
PROFESSOR NÍVEL III DO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC)
EDITAL Nº 007 - SEAD/SEDUC, DE 15 DE JULHO DE 2022
RETIFICAÇÃO
O Secretário de Estado da Administração, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 21.792 de 16 de fevereiro de 2023, 
RESOLVE retificar o Edital de Homologação do Resultado Final do concurso público para provimento de 5.050 (cinco mil e cinquenta) vagas 
no cargo de PROFESSOR NÍVEL III do quadro permanente do Magistério da Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), publicado no Diário 
Oficial/GO N° 23.971 em 30 de janeiro de 2023, nos seguintes termos:
I - Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº nº 5128330-42.2023.8.09.0051, torna público o enquadramento, sub 
judice, da candidata ANGELA FERREIRA DE BRITO SA, inscrição nº 0300146646, na condição de habilitada, ocupando a 14ª colocação no 
cadastro de reserva do cargo de PROFESSOR NÍVEL III - PEDAGOGIA (na cidade de Jaraguá) do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado 
(SEDUC);
II - Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 5154496-70.2023.8.09.0000, torna público o enquadramento, sub 
judice, da candidata ELIANE RIBEIRO SOARES, inscrição nº 0300157430, na condição de habilitada, ocupando a 5ª colocação no cadastro 
de reserva do cargo de PROFESSOR NÍVEL III - PEDAGOGIA (na cidade de Paranaiguara) do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado 
(SEDUC);
III - Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 5107655-17.2023.8.09.0000, torna público o enquadramento, sub 
judice, da candidata KELLY DE PAULA SOARES MACHADO, inscrição nº 0300145381, na condição de habilitada, ocupando a 28ª colocação 
no cadastro de reserva do cargo de PROFESSOR NÍVEL III - PEDAGOGIA (na cidade de Itumbiara) do quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado (SEDUC);
IV - Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 5138151.29.2023.8.09.0000, torna pública a recolocação do candidato 
ANDERSON LUCAS DA SILVA NOVAES, inscrição nº 0300134898, na condição sub judice, do cargo de PROFESSOR NÍVEL III - História, 
lotação na cidade de Pirenópolis, do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado - SEDUC, com a pontuação final de 84,91 (oitenta e quatro 
vírgula noventa e um) pontos; restando habilitado para o cadastro de reserva na 5º (quinta) posição;
Com a alteração, os candidatos que se encontram nas posições subsequentes a 5ª (quinta), ficam reposicionado a partir da 6ª (sexta) e assim 
sucessivamente, quantas vezes necessárias, até a última posição gerada.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 14 dias de abril de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração

<#ABC#374540#2#436449/>

Protocolo 374540
<#ABC#374477#2#436377>

PORTARIA Nº 591, de 11 de abril de 2023
Portaria de reclassificação para fim de fila
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com fundamento no inciso X do art. 17 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial nº 23.984, de 16 de fevereiro de 2023, ainda o inciso II do art. 66 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, publicada 
no Diário Oficial nº 23.227, de 29 de janeiro de 2020, resolve:
Art. 1º Tornar público que a candidata relacionada abaixo, aprovada, a qual se submeteu a concurso público por meio do Edital nº 01, de 25 de 
Janeiro de 2022, da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, solicitou formalmente, sob o processo nº 202200005015552, seu respectivo 
deslocamento para o final da fila de classificação do cadastro de reserva, por não ter interesse, neste momento, em tomar posse no cargo 
efetivo para o qual foi aprovado.

 Ord Nome Candidato Inscricao Cargo Cidade Classif. 
ampla

Classif. 
pcd

Situação 
no 

Concurso

1 GABRIELLA SANTOS 
RESENDE

6680016869ANALISTA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL - 
ARQUITETURA 

GOIANIA 6  aprovado

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 12 dias de abril de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#374477#2#436377/>

Protocolo 374477
<#ABC#374492#2#436396>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2830ca95



3Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.022

PORTARIA Nº 592, de 11 de abril de 2023
Portaria de Desistência de Vaga
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com fundamento no inciso X do art. 17 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial nº 23.984, de 16 de fevereiro de 2023, ainda o inciso II do art. 66 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, publicada 
no Diário Oficial nº 23.227, de 29 de janeiro de 2020, resolve:
Art. 1º Tornar pública a desistência da candidata relacionada abaixo, aprovada, a qual se submeteu a concurso público por meio do Edital nº 
01, de 25 de janeiro de 2022, da Secretaria de Estado da Administração - SEAD, solicitada formalmente sob o processo nº 202200005015552.

Ord Nome Candidato Inscricao Cargo Cidade Classif. 
ampla

Classif. 
pcd

1 GISELE NUNES CARVALHO GILL 6680005600ANALISTA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL - ARQUITETURA GOIANIA 19  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 12 dias de abril de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#374492#3#436396/>

Protocolo 374492
<#ABC#374507#3#436413>

PORTARIA Nº 573, de 10 de abril de 2023
Portaria de reclassificação para fim de fila
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com fundamento no inciso X do art. 17 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial nº 23.984, de 16 de fevereiro de 2023, ainda o inciso II do art. 66 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, publicada 
no Diário Oficial nº 23.227, de 29 de janeiro de 2020, resolve:
Art. 1º Tornar público que os candidatos relacionados abaixo, aprovados, os quais se submeteram a concurso público por meio do Edital nº 
007, de 15 de Julho de 2022, da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, solicitaram formalmente, sob o processo nº 202300005006503, 
seus respectivos deslocamentos para o final da fila de classificação do cadastro de reservas, por não terem interesse, neste momento, 
em tomar posse no cargo efetivo para o qual foi aprovado.

Ord Nome Candidato Inscricao Cargo Cidade Classif. 
ampla

Classif. 
pcd

Situação 
no 

Concurso

1 FERNANDO RESENDE CAVALCANTE 0300119106PROFESSOR NIVEL III - EDUCACAO 
FISICA

GOIANIA SUDOESTE 1  classificado

2 JOAO APARECIDO GONCALVES 
PEREIRA

0300153099PROFESSOR NIVEL III - FILOSOFIA NIQUELANDIA 1  classificado

3 BERNARDO FORTON ODLAVSON 
GONCALVES

0300175925PROFESSOR NIVEL III - FISICA VALPARAISO DE GOIAS 2  classificado

4 KLAYBER NEVES MONTEIRO DA CRUZ 0300157115PROFESSOR NIVEL III - HISTORIA SANTA HELENA DE GOIAS 1  classificado
5 CAROLINA SOUZA CORDEIRO 0300103253PROFESSOR NIVEL III - LINGUA 

INGLESA
FORMOSA 3  classificado

6 RICARDO REGIS DE ALMEIDA 0300129540PROFESSOR NIVEL III - LINGUA 
INGLESA

GOIANIA LESTE 1  classificado

7 RODRIGO MILHOMEM DE MOURA 0300132318PROFESSOR NIVEL III - LINGUA 
PORTUGUESA

GOIANIA  LESTE 1  classificado

8 LUCIANA CRISTINA DE MELO TAVARES 0300110021PROFESSOR NIVEL III - MATEMATICA ANAPOLIS 7  classificado
9 MIKAEL PEREIRA SANTOS 0300137034PROFESSOR NIVEL III - MATEMATICA NOVO GAMA 1  classificado

10 ESTHER MARCIANO BARBOSA 0300133100PROFESSOR NIVEL III - PEDAGOGIA APDE GOIANIA VILA 
BRASILIA

1  classificado

11 ELTON FARIA DE SOUZA LIMA 0300178325PROFESSOR NIVEL III - QUIMICA JATAI 1  classificado
12 DIEGO AMORIM GOULART 0300173108PROFESSOR NIVEL III - QUIMICA GOIANIA SUL 7  habilitado

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 12 dias de abril de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#374507#3#436413/>

Protocolo 374507

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#374371#3#436263>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL - 

TCCA Nº 16/2023 - SEMAD/GO

PROCESSO: Nº 201900017007212.
IDENTIFICAÇÃO: Termo de Compromisso de Compensação 
Ambiental - TCCA Nº 16/2023 - SEUC.
OBJETO: fixação da medida compensatória decorrente dos impactos 
negativos e não mitigáveis causados pela implantação da atividade 
de explotação de água termal da AFFEGO LTDA . (Processo de 
Compensação Ambiental n.º 201900017007212) (Processo de 
Licenciamento n.º 1527/2011), no Município de Caldas Novas - GO.
COMPROMITENTE: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, CNPJ/MF nº 
00.638.357/0001-08.

COMPROMISSÁRIO: AFFEGO LTDA , CNPJ/MF 
03.117.381/0001-81.
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, a contar da data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado ou reduzido (quitação), mediante lavratura 
de termo aditivo se assim for interesse das Partes.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2023.
BASE LEGAL: art. 36, §1º e §2º, da Lei Federal nº 9.985/2000 e art. 
35 da Lei Estadual nº 14.247/2002, Lei Estadual nº 19.955, de 29 
de dezembro de 2017, bem como Decreto Federal nº 4.340/2002, 
subsidiariamente, Resolução nº 371/2006 do CONAMA, Instrução 
Normativa nº 2/2021 - GAB e IN nº 8/2020.
VALOR: R$ 2.760,95 (dois mil setecentos e sessenta reais e 
noventa e cinco centavos).

ANDREA VULCANIS
Secretária de Estado

<#ABC#374371#3#436263/>

Protocolo 374371
<#ABC#374378#3#436269>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2830ca95


